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Material divulgado em atendimento às disposições de que trata a 

Portaria nº. 249 da Secretaria do Tesouro Nacional, de 30 de 

abril de 2010 e o estabelecido nos artigos 2º, 54 e 55 da Lei 

Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000.



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO PODER EXECUTIVO

(Período: de Setembro a Dezembro de 2011).

Em cumprimento ao que dispõem os Art. 54 e 55 da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, apresentamos para divulgação a toda

sociedade rondoniense, o Relatório de Gestão Fiscal do Poder Executivo referente 

ao terceiro quadrimestre do exercício de 2011, contendo dados relativos ao período 

considerado e, no que couber acumulado dos 12 últimos meses.

O presente Relatório contém dados sobre a gestão fiscal do Poder 

Executivo, apresentados na forma dos anexos (I a VII) regulamentados pela 

Secretaria do Tesouro Nacional, através da Portaria nº 249, de 30/04/2010.

Toda a base de dados do presente Relatório foi construída a partir 

do Balanço Geral do Estado, exercício de 2010 e Balancetes mensais do exercício 

de 2011, emitidos pelo SIAFEM.

Porto Velho, 27 de janeiro de 2012.
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T&3.22

HQPVG<"UKCHGO

Nota: Dados Provisórios
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FGOQPUVTCVKXQ"FQU"TGUVQU"C"RCICT

QT~COGPVQU"HKUECN"G"FC"UGIWTKFCFG"UQEKCN

LCPGKTQ"C"FG¥GODTQ"FG"4233
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Fq"Gzgte‡ekq
(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 2.22 ;506390685.72 2.22 6240;5503;4.39 2.22

Administracao Direta 2.22 8405;903;5.44 2.22 43;03;802:8.83 2.22
EQPVTQNCFQTKC"IGTCN"FQ"GUVCFQ 2.22 560688.26 2.22 3;20:47.3: 2.22
EQQTFGPCFQTKC"IGTCN"FG"CRQKQ"C"IQXGTPCFQTKC 2.22 70:590998.72 2.22 76:0534.22 2.22
FGHGPUQTKC"RWDNKEC"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 8270:73.7: 2.22 304:50::8.;8 2.22
RTQEWTCFQTKC"IGTCN"FQ"GUVCFQ 2.22 56505;7.59 2.22 30535074:.85 2.22
TGEWTUQU"UQD"C"UWRGTXKUCQ"FC"UGHKP 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGE0"FG"GUV0"FC"CITKE0."RGE"G"TGI0"HWPF0 2.22 609670764.62 2.22 3306930872.47 2.22
UGE0"FG"GUV0"FQ"FGUGPX0"GEQPQOKEQ"G"UQEKCN 2.22 3:08;50975.59 2.22 3303530623.;5 2.22
UGET"FG"GUV"FQU"GURQTVGU"EWNVWTC"G"NC¥GT 2.22 307220529.69 2.22 903290;24.44 2.22
UGETGV0"FG"GUV0FQ"RNCPGLCOGPVQ"G"EQQTF0"IGTCN 2.22 407460855.54 2.22 6;0;830932.:8 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUV"FC"UGI"FGHGUC"G"EKFCFCPKC 2.22 706660;8;.74 2.22 37047;032:.92 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FC"GFWECECQ 2.22 ;08840897.92 2.22 7;0:890255.:8 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"CFOKPKUVTCECQ 2.22 ;::0853.58 2.22 40327029;.56 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"HKPCPECU 2.22 709350352.2: 2.22 70946089;.6: 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"LWUVKEC 2.22 607390475.6: 2.22 580;9906:8.2; 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FGaCECQ"UQEKCN 2.22 ::90924.8: 2.22 37044:0:36.;9 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FQ"FGUGPXQNX"CODKGPVCN 2.22 79;034:.2; 2.22 ;8:063:.93 2.22
UWRGTKPVGPFGPEKC"GUV0"FG"EQORTCU"G"NKEKVCECQ 2.22 5390;98.48 2.22 780469.65 2.22

Administracao Indireta 2.22 ;04490:98.45 2.22 9708930332.:3 2.22
CIGPEKC"GUVCFWCN"FG"XKIKNCPEKC"GO"UCWFG 2.22 57903;3.9; 2.22 306540357.36 2.22
EGPVTQ"GFWECECQ"VGE"RTQHKU0"FC"CTGC"FG"UCWFG 2.22 350465.33 2.22 35:085:.54 2.22
FGRCTV"FG"GUV"FG"TQFCIGO"G"VTCPUR"FQ"GUVCFQ 2.22 70368039:.;4 2.22 42043:0:33.84 2.22
FGRCTV"FG"QDTCU"G"UGTXKEQU"RWDNKEQU"FQ"GUVCFQ 2.22 4590384.;8 2.22 580:;;073;.75 2.22
FGRCTVCOGPVQ"GUVCFWCN"FG"VTCPUKVQ 2.22 305860;;3.43 2.22 35052904:2.7: 2.22
HWPFCECQ"FG"JGOCV0"G"JGOQVGT0"GUV0TQPFQPKC 2.22 402390375.32 2.22 40;870728.92 2.22
KPUVKVWVQ"FG"RGUQU"G"OGFKFCU 2.22 55082:.3: 2.22 4620449.:5 2.22
KPUVKVWVQ"FG"RTGXKF0"FQU"UGTXKF0"RWD0"GUV0"TQ 2.22 55083;.2: 2.22 5940:;3.93 2.22
LWPVC"EQOGTEKCN"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 460949.:: 2.22 ;802;;.5: 2.22

Fundos 2.22 4309;405;6.27 2.22 32:02870;;6.97 2.22
CI0FG"FGHGUC"CITQUKNXQRCUVQTKN"FQ"GUV0"TQPF 2.22 304;90679.94 2.22 5039309::.55 2.22
HWPF0"GUV0"FKT0"FC"ETKCPEC"G"FQ"CFQNGUEGPVG 2.22 2.22 2.22 9290787.27 2.22
HWPFQ"FG"CRQKQ"C"ECHGKEWNVWTC"FG"TQPFPKC 2.22 2.22 2.22 3804;6.8; 2.22
HWPFQ"FG"KPXGUV0"G"FGUGPX0"KPFWUVTKCN"TQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
HWPFQ"GUR0"OQFGT0"G"TGCRCT0"FC"R0"OKNKVCT 2.22 690744.83 2.22 380369.52 2.22
HWPFQ"GURGEKCN"FG"RTQVGECQ"CODKGPVCN 2.22 6:703;7.75 2.22 3063403;3.8: 2.22
HWPFQ"GURGEKCN"FQ"EQTRQ"FG"DQODGKTQ"/"OKNKVCT 2.22 42:0936.28 2.22 404360332.;3 2.22
HWPFQ"GURGEKCN"TGGSWKRCOGPVQ"RQNKEKCN 2.22 2.22 2.22 403660369.97 2.22
HWPFQ"GUVCFWCN"FG"CUUKUVGPEKC"UQEKCN 2.22 3290327.25 2.22 40;760:45.59 2.22
HWPFQ"GUVCFWCN"FG"RTGX0"HKUE"TGRTGGPU0"KPVQTR 2.22 3220822.22 2.22 4280729.62 2.22
HWPFQ"GUVCFWCN"FG"UCWFG 2.22 380:720858.82 2.22 ;40626054:.68 2.22
HWPFQ"RCTC"KPHTC/GUVTWV"FG"VTCPUR"G"JCDKVCECQ 2.22 4089:058:.65 2.22 406880354.95 2.22
HWPFQ"RGPKVGPEKCTKQ 2.22 37045:.:3 2.22 5730;79.2: 2.22
HWPFQ"RTGXKFGPEKCTKQ"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 30777.48 2.22 2.22 2.22

(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 2.22 507770856.38 2.22 346059;.68 2.22
Administracao Direta 2.22 502;20887.:6 2.22 506:8.;5 2.22
EQPVTQNCFQTKC"IGTCN"FQ"GUVCFQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
EQQTFGPCFQTKC"IGTCN"FG"CRQKQ"C"IQXGTPCFQTKC 2.22 80283.28 2.22 2.22 2.22
FGHGPUQTKC"RWDNKEC"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
RTQEWTCFQTKC"IGTCN"FQ"GUVCFQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGE0"FG"GUV0"FC"CITKE0."RGE"G"TGI0"HWPF0 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGE0"FG"GUV0"FQ"FGUGPX0"GEQPQOKEQ"G"UQEKCN 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGET"FG"GUV"FQU"GURQTVGU"EWNVWTC"G"NC¥GT 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGETGV0"FG"GUV0FQ"RNCPGLCOGPVQ"G"EQQTF0"IGTCN 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUV"FC"UGI"FGHGUC"G"EKFCFCPKC 2.22 5029;0994.:7 2.22 2.22 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FC"GFWECECQ 2.22 30526.44 2.22 2.22 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"CFOKPKUVTCECQ 2.22 :73.;: 2.22 5067;.6; 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"HKPCPECU 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FG"LWUVKEC 2.22 40897.95 2.22 49.66 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FGaCECQ"UQEKCN 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UGETGVCTKC"FG"GUVCFQ"FQ"FGUGPXQNX"CODKGPVCN 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
UWRGTKPVGPFGPEKC"GUV0"FG"EQORTCU"G"NKEKVCECQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22

Administracao Indireta 2.22 4;9097;.44 2.22 3420:;4.75 2.22
CIGPEKC"GUVCFWCN"FG"XKIKNCPEKC"GO"UCWFG 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
EGPVTQ"GFWECECQ"VGE"RTQHKU0"FC"CTGC"FG"UCWFG 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
FGRCTV"FG"GUV"FG"TQFCIGO"G"VTCPUR"FQ"GUVCFQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
FGRCTV"FG"QDTCU"G"UGTXKEQU"RWDNKEQU"FQ"GUVCFQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
FGRCTVCOGPVQ"GUVCFWCN"FG"VTCPUKVQ 2.22 3880:68.38 2.22 3420:;4.75 2.22
HWPFCECQ"FG"JGOCV0"G"JGOQVGT0"GUV0TQPFQPKC 2.22 3520;35.28 2.22 2.22 2.22
KPUVKVWVQ"FG"RGUQU"G"OGFKFCU 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
KPUVKVWVQ"FG"RTGXKF0"FQU"UGTXKF0"RWD0"GUV0"TQ 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22
LWPVC"EQOGTEKCN"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22

Fundos 2.22 389042;.32 2.22 2.22 2.22
CI0FG"FGHGUC"CITQUKNXQRCUVQTKN"FQ"GUV0"TQPF 2.22 388076:.53 2.22 2.22 2.22
HWPFQ"GUVCFWCN"FG"UCWFG 2.22 882.9; 2.22 2.22 2.22
HWPFQ"RTGXKFGPEKCTKQ"FQ"GUVCFQ"FG"TQPFQPKC 2.22 2.22 2.22 2.22 2.22

74:06:2039;.26

2.22 ;80;9502;9.88 2.22 62502790793.85 2.22VQVCN"*KKK+"?"*K"-"KK+

Uwhkek‒pekc"Cpvgu"fc"Kpuetk›«q"go"Tguvqu"c"Rcict"P«q"Rtqeguucfqu 0 0 0 0 0
*Crwtcfq"pq"Cpgzq"X"/"Fgoqpuvtcvkxq"fcu"Fkurqpkdknkfcfgu"fg"Eckzc 0 0 0 0

Nota: Dados Provisórios
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2322""/""TGEWTUQU"FQ"VGUQWTQ"/"GZGTEKEKQ"EQTTGPVG 2.22 9;02550;55.;3 2.22 46905:80566.72 2.22
2338""/""EQPVTCRCTVKFC"FQ"GUVCFQ 2.22 560858.66 2.22 340748098;.:3 2.22
233:""/""TGEWTUQU"FQ"VGUQWTQ"/"HWPFGH 2.22 8053:0836.43 2.22 35045:0953.84 2.22
2424""/""EQVC/RCTVG"HWPTGURQN 2.22 2.22 2.22 403660369.97 2.22
2425""/""EQVC"RCTVG"HWPTGURQO 2.22 2.22 2.22 30727.42 2.22
2427""/""EQVC/RCTVG"HGRTCO 2.22 6:703;7.75 2.22 3063403;3.8: 2.22
2448""/""EQVC/RCTVG"HWPGUDQO 2.22 4280236.28 2.22 403720632.88 2.22
244:""/""EQVC/RCTVG"HKVJC 2.22 4089:058:.65 2.22 406880354.95 2.22
244;""/""EQVC/RCTVG"FC"EKFG 2.22 4704:8.93 2.22 50656093;.9: 2.22
542:""/""EQVC/RCTVG"FQ"UCNCTKQ"GFWECECQ 2.22 7970222.22 2.22 407:;0728.;5 2.22
542;""/""UKUVGOC"WPKEQ"FG"UCWFG 2.22 6035508;2.92 2.22 56074605;9.46 2.22
5434""/""EQPXGPKQU"G"QWVTCU"VTCPUH0"HGFGTCKU 2.22 40266076;.;: 2.22 79022;0223.7: 2.22
5437""/""QRGTCEQGU"FG"ETGFKVQ"KPVGTPC"G"GZVGTPC 2.22 694036:.58 2.22 :0:9:02:8.:2 2.22
5442""/""VTCPUH0"HKPCP0"FC"WPKCQ"R1"FGURQTVQ"NGK";2837/;: 2.22 2.22 2.22 5709;4.22 2.22
5443""/""EQVC/RCTVG"HGU 2.22 5;0:;;.93 2.22 59405;6.:7 2.22
5444""/""HWPFQ"PCEKQPCN"FG"FGUGPXQNXKOGPVQ"FC"GFWECECQ 2.22 470267.22 2.22 6:40842.93 2.22
5445""/""HWPFQ"PCEKQPCN"FG"CUUKUVGPEKC"UQEKCN 2.22 3250625.25 2.22 3560376.7; 2.22
5462""/""TGEWTUQU"FKTGVCOGPVG"CTTGECF0"R1"GPVKFCFGU 2.22 8:20934.:2 2.22 350:4;0596.38 2.22
5465""/""TGEWTUQU"EQPXGPKCFQU"FKTGV0"R1"CFO0"KPFKTGVC 2.22 33807;:.9; 2.22 66304:;.26 2.22

2.22 ;80;9502;9.88 2.22 62502790793.85 2.22VQVCN
HQPVG<"UKCHGO

Nota: Dados Provisórios



LRF, art. 48 – Anexo VII R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 1.761.272.218,84                39,31                                         

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <49%> 2.195.448.813,83                49,00                                         

Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <46,55%> 2.085.676.373,14                46,55                                         

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 2.120.149.473,29 47,31                                         
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 8.961.015.566,66 200,00                                       

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 985.711.712,33 22,00                                         

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas -                                       -                                             
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                       -                                             
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e 
Externas 716.881.245,33 16,00                                         

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita 313.635.544,83 7,00                                           

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA 
RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A

 NÃO PROCESSADOS PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 403.057.571,63                   528.480.179,04                         

FONTE: SIAFEM/RO

Nota: Dados Provisórios

RESTOS A PAGAR

JANEIRO A DEZEMBRO/QUADRIMESTRE SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2011

ESTADO DE RONDÕNIA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL


